Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 22/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 07 dias do mês
de dezembro de 2022.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, realizou – se a reunião

extraordinária do CMAS Salto, de forma remota, conduzida pela Presidente do CMAS-Salto,

Juliana Pervital Marques Gomes, para submeter ao colegiado o Demonstratico Sintético

Anual de Execusão Físico-Financeira do exercicio de 2019.

A presidente explanou que o ex prefeito Sr. Geraldo Garcia, recebeu o Ofício nº

2256/2022 do Ministério da Cidadania, Processo nº 71000.032538/2021-64, solicitando a

apresentação de justificativas/documentação para sanar pendência na prestação de contas

referente ao Demonstratico Sintético Anual de Execusão Físico-Financeira do exercicio de

2019.

Ao consultar o  documento enviado no aplicativo eletrônico SUASWEB, verificou -se

que na avaliação do Conselho foi apontado erroneamente que não houve gasto de recursos

federais no exercicio de 2019.

Frente ao exposto, conforme orientação do Ministério da Cidadania a Secretária

Executiva enviou oficio nº 80/2022 solicitando a habilitação do demonstrativo por meio do

SUASWEB para devida correção.

Na ocasião a Secretária Executiva apresentou a ATA 32/2020 e Resolução

30/2020, do colegiado da gestão vigente em 2019 que já havia aprovado, no entanto, o

colegiado da gestão atual precisará analisar novamente o demonstrativo Gestão

SUAS/2019.

 A Secretária Executiva informou que após a habilitação, o Conselho deverá

preencher e encaminhar novo parecer. Após a explanação, colegiado analisou o referido

documento e colocado em votação. Os Conselheiros votaram unanimemente a favor,

totalizando 08 votos.

Nada mais havendo, eu, Luciane de Angelo, Secretária Executiva deste conselho,

encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Luciane  de Angelo
Secretária Executiva do CMAS-Salto

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 22/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 07 dias do mês
de dezembro de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:________ ____________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ____________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:__________ausente_________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: :__________ausente __________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: ________ausente __________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: __________ausente__________________________

Suplente: Juliana de Souza Ramalho:   ______ausente__________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: __ausente_____________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:__ausente_________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___ausente________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __ausente________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante ___ausente_______________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva ___ausente____________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero ___ausente__________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo____ausente___________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva  __ausente_____________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima ______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos ___ausente_______________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos____ ausente________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br